
• /”‘0- 2° 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 233 - 2020 - MPCP 

Pucallpa, 11 de agosto del 2020 

VISTO: 

El Decreto Supremo N° 222-2020-EF, de fecha 08 de agosto de 2020, donde autorizan 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 a favor 
de 26 Municipalidades Provinciales en el marco del Decreto de Urgencia N° 079-2020 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado 
por la Ley de Reforma de la Constitución Política del Perú, Ley N° 30305, concordante con el 
Articulo II del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades; las municipalidades 
provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Artículo 46° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece los lineamientos para las Modificaciones 
Presupuestarias en el Nivel Institucional, concordante los numerales 29.1, 29.2 y 29.3 del Artículo 
29° de la Directiva N° 011-2019-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", aprobada 
mediante Resolución Directoral N° 036-2019-EF/50.01; 

Que, el numeral 29.2 del Articulo 29° de la Directiva para la Ejecución Presupuestaria, 
establece que las modificaciones presupuestarias a nivel institucional por transferencias de 
partidas, la desagregación de recursos se aprueba por el Titular del Pliego mediante Resolución 
de Alcaldía, utilizando el Modelo N° 01/GL; 

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto de Urgencia N° 079-2020, Decreto de 
Urgencia que otorga subsidio económico a los prestadores del servicio de transporte terrestre 
regular de personas de ámbito Provincial, autoriza a las veintiséis (26) Municipalidades 
provinciales, señaladas en el Anexo que forma parte integrante del citado Decreto de Urgencia, el 
otorgamiento excepcional de un subsidio económico en especie (combustible) en favor de las 
personas naturales y/o jurídicas autorizadas para prestar el servicio de transporte terrestre 
regular de personas de ámbito provincial en la jurisdicción de las referidas Municipalidades 
Provinciales, a fin de garantizar la continuidad del servicio en condiciones de asequibilidad, 
seguridad y salubridad para la población; 

Que, el numeral 4.1 del articulo 4 del Decreto de Urgencia N° 079-2020, autoriza, durante 
el Año Fiscal 2020, al Ministerio de Economía y Finanzas a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional, hasta por la suma de S/ 38, 336,630.00 (TREINTA Y 
OCHO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y 00/100 
SOLES) a favor de las citadas Municipalidades Provinciales, para financiar lo señalado en el 
numeral 3.1 del artículo 3 del citado Decreto de Urgencia; asimismo, el numeral 4.2 del 
mencionado artículo autoriza, durante el Año Fiscal 2020, al Ministerio de Economía y Finanzas 
para realizar modificaciones presupuestarias en el nivel institucional, hasta por la suma de S/ 3, 
307,200.00 (TRES MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL DOSCIENTOS Y 00/100 SOLES), a 
favor de las citadas Municipalidades Provinciales para financiar los gastos asociados a la gestión, 
supervisión y fiscalización del subsidio; estableciendo en ambos numerales que dichas 
modificaciones presupuestarias se efectúan con cargo a los recursos de la Reserva de 
Contingencia a que se refiere el artículo 53 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 



OIL DE 

Geleisig 

SIWIgg/  

isonagicIn  

CAUfr 

ti 

o 

3 oE 
— G500  

NsEsa 
<1. Q ouom.t 

D.  

gf 

. Que, mediante el Decreto Supremo N° 222-2020-EF, se autoriza una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de S-
21, 480,387.00 (VEINTIUN MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), a favor de las veintiséis (26) Municipalidades 
Provinciales consignadas en el Anexo del Decreto de Urgencia N° 079-2020, para financiar los 
gastos que conlleven el otorgamiento excepcional del subsidio económico en especie 
(combustible) autorizado en el numeral 3.1 del Artículo 3° del citado Decreto de Urgencia, así 
como los gastos asociados a la gestión, supervisión y fiscalización del subsidio, con cargo a la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economia y Finanzas; 

Que, el detalle de los recursos asociados a la Transferencia de Partidas a que hace 
referencia el numeral 1.1, se encuentran en el Anexo "Transferencia de Partidas a favor de 26 
municipalidades provinciales para el otorgamiento excepcional del subsidio económico en 
especie (combustible) autorizado en el numeral 3.1 del Articulo 3° del Decreto de Urgencia N° 
079-2020, y los gastos asociados a la gestión, supervisión y fiscalización de dicho subsidio" que 
forma parte integrante del presente Decreto Supremo, el cual se publica en los Portales 
Institucionales del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef)  y del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones (www.qob.pe/mtc).  donde el Pliego Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, tiene una Transferencia de Partidas por la suma de S/ 93,698.00 (NOVENTA Y 
TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO con 00/100 SOLES) en la Fuente de 
Financiamiento 3. Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 673-2019-MPCP, del 27 de Diciembre del 
2019, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al Año Fiscal 
2020 del Pliego 301816: Municipalidad Provincial de Coronel Portillo. 

Que, estando a las facultades conferidas por el Artículo 20° inciso 6) de la Ley N° 27972-
Ley Orgánica de Municipalidades. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- DESAGREGACIÓN DE RECURSOS 

Apruébese la desagregación de recursos aprobados mediante Decreto Supremo N° 222-
2020-EF por un monto de S/ 93,698.00 (NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO con 00/100 SOLES) con cargo a la Fuente de Financiamiento 3. Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito. 

SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
Pliego 301816 	 : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
Categoría Presupuestal 9002 : "ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS" 
Actividad 5.006269 	 : PREVENCIÓN, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO 

DE CORONAVIRUS 
Fuente de 7inanciamiento 3 : RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO 
Categoría de Gasto 5 	: GASTOS CORRIENTES 
Tipo Transacción 	 : 2. Gastos Presupuestarios 
Genérica ce gasto 2.2 "Pensiones y Otras Prestaciones sociales": 	SI 	79,272.00 
Genérica de gasto 2.3 "Bienes y Servicios": 	 S/ 	14,426.00 

TOTAL PLIEGO 	 S/ 	93,698.00 



g V°B 
GERENCIA DE 

ASESORIA 
T9' JURIDIC 
4t PUCAtlY 

ARTÍCULO 2°.- NOTAS PARA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las 
correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran como consecuencia 
de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO 3°.- REMISIÓN 

Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público dentro de los cinco (5) días calendario de aprobado, a la Comisión de 
Presupuesto y Cuenta General de la República del Congreso de la República, a la Contraloría 
General de la República y a la Dirección General de Presupuesto Público. Para todos los casos 
dicha presentación se efectúa a través de los medios que ésta determine. 

ARTÍCULO 4°.- PUBLICACIÓN 

Encargar a la Unidad de Informática y Sistemas la publicación de la presente Resolución 
en el Portal Institucional (https://www.municportuillo-qob.pe). 

ÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

0£1.11 da 
lIcALLo4  4, 

9 	11% UNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONE 
Íes 5 

 L.PORfiiEOO 

4L: 
Segundo 

• IP 	•.......-e----- 

.1.9"" è  Segundo Le 	as Pérez Collazos 
AL 	DE PROVINCIAL 


	00000001
	00000002
	00000003

